
青森年金事務所
（青森県代表年金事務所）

令和４年度 月別事業取組経過一覧

【資料４】



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

4月

〇制度説明会
【弘前】弘前社会保険委員会

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレットの設置依頼
【青森】青森市市民部行政情報
　　　　センター市民課
・リーフレット等の配布
【八戸】新規適用事業所
　　　　出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)
【弘前】551事業所

〇国民年金制度に関するパンフ
　レットの配布
【八戸】管内11市町村

○年金セミナーの実施(非対面)
【八戸】高等看護学院　　　 (32名)
　　　　八戸工科学院　　　 (71名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森大学
　　　　青森県立保健大学
　　　　青森公立大学

〇年金制度説明会
　(20歳到達者向け)
【弘前】弘前厚生学院　　　 (26名)
　　　　弘前高等技術専門校 (90名)

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　　  (9名)
【八戸】三沢市　　　　  (9名)
　　　　十和田市　　　(11名)
【弘前】五所川原市　　(12名)
　　　　つがる市　　　(10名)

〇資料等送付
　「ねんきんネット」ポスター
　及び「機構ＨＰ(年金委員通信
　リニューアルのお知らせ」
【青森】職域型年金委員 424名
　　　　地域型年金委員　 34名

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員
【青森】3月新規適用事業所
　　　　　　　　(17事業所)
【八戸】新規適用事業所
　　　　　　 　(132事業所)
【弘前】未設置事業所
　　　　 　 　(1709事業所)

・地域型年金委員の委嘱勧奨
【八戸】十和田おいらせ農業
　　　　協同組合
【むつ】十和田おいらせ農業
　　　　協同組合



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

5月

○市町村国民年金新任担当者研修
　(オンライン)
【青森】管内市町村　 (10名)
【八戸】管内市町村　   (8名)

〇年金制度説明会
【むつ】　342名

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)
　　　　新規適用事業所

〇ポスターコンクール協力依頼
【青森】県教育庁学校教育課
　　　　県総務部総務学事課

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　　(6名)
【八戸】十和田市　　　(8名)
【弘前】五所川原市　　(8名)
　　　　つがる市　　 (10名)

〇広報誌「支えあい」の送付
【青森】　35名
【八戸】　18名
【弘前】　30名
【むつ】　11名

〇年金委員研修の開催
【むつ】　19名

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】29事業所
【八戸】40事業所

・未設置事業所
【弘前】306事業所



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和４年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

6月

○市町村国民年金新任担当者研修
　(非対面)
【八戸】  (2名)
【弘前】(32名)
【むつ】  (4名)

〇年金制度説明会(対面)
【青森】㈱工藤パン
【むつ】適用事業所

〇年金制度説明会(非対面)
【青森】新規適用事業所
【八戸】新規適用事業所
【弘前】新規適用事業所
【むつ】新規適用事業所

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】５月新規適用事業所
【八戸】新規適用事業所
　　　　出張年金相談(十和田市）
　　　　出張年金相談(三沢市)

○「わたしと年金」エッセイ募集
　についての協力依頼
【青森(代表年金事務所)】
　　青森県教育委員会教育長
　　青森県総務部総務学事課長
　　市町村教育委員会教育長
　　青森県商工会議所連合会会長
　　青森県商工会連合会会長

【青森】管内高等学校
　　　　管内中学校
　　　　管内私立中学校
　　　　管内市町村
　　　　青森県立図書館
　　　　青森市民図書館
　　　　県内商工会議所
　　　　管内商工会

〇年金セミナーの実施(対面)
【青森】青森明の星短期大学　(57名)

〇年金セミナーの実施(非対面)
【青森】青森明の星短期大学
　　　　下北キャンパス
【弘前】弘前学院大学　　　　(72名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】七戸養護学校
【八戸】管内高等学校
【弘前】管内大学
　　　　管内専修学校
　　　　管内高等学校
　　　　管内特別支援学校
 

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　　  (9名)
【八戸】三沢市　　　　(11名)
　　　　十和田市　　　(11名)
【弘前】五所川原市　　(12名)
　　　　つがる市　　　(12名)

〇青森県地域型年金委員連絡会の
　開催

〇地域型年金委員地区連絡会の
　開催
【青森】13名
【八戸】  9名
【弘前〉  9名
【むつ】  1名

〇年金委員研修(対面)
【八戸】地域型年金委員   (9名)
【むつ】地域型年金委員　(4名)

〇年金委員研修(非対面)
【青森】職域型年金委員　(77名)
【弘前】職域型年金委員　(67名)

〇資料等送付
　「ねんきんネット」ポスター
【八戸】職域型年金委員
　　　　地域型年金委員

○「わたしと年金」エッセイ募集
　についてのプレスリリース
【青森】　県政記者クラブ

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】５月新規適用事業所
　　　　　　　　　(12事業所)

・未設置事業所
【八戸】900事業所
【弘前】12事業所
【むつ】205事業所

・既設置事業所への複数名推薦の
　依頼
【八戸】300事業所

【むつ】

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和４年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

6月

○「わたしと年金」エッセイ募集
　についての協力依頼

【八戸】管内高等学校
　　　　特別支援学校
　　　　管内市町村
【弘前】管内高等学校
【むつ】管内高等学校

〇ポスターコンクール協力依頼
【青森】青森県総務部総務学事課
　　　　青森県教育庁学校教育課
　　　　県内市町村教育委員会
　　　　管内中学校
【八戸】管内中学校
【弘前】管内中学校
【むつ】管内中学校



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

7月

〇年金制度説明会(非対面)
【青森】新規適用事業所
　　　　20歳適用対象者
【弘前】新規適用事業所

〇ポスターコンクール協力依頼
【八戸】管内中学校　全58校
【弘前】管内中学校

○成名式における国民年金制度
　周知用チラシ配布
【青森】今別町
　　　　蓬田村
　　　　外ヶ浜町
【八戸】六戸町
　　　　新郷村

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】６月新規適用事業所
【八戸】出張年金相談(十和田市）

〇年金セミナーの開催(対面)
【むつ】むつ技術専門校

○年金セミナー開催アプローチ
【八戸】八戸工業大学第一高等学校
　　　　八戸学院光星高等学校
　　　　八戸西高等学校
　　　　八戸工業高等学校
　　　　八戸商業高等学校
　　　　八戸水産高等学校
　　　　八戸中央高等学校
　　　　向陵高等学校
　　　　千葉学園高等学校
　　　　八戸聖ウルスラ高等学校
　　　　八戸北高等学校
　　　　八戸工業大学第二高等学校
　　　　三本木高等学校
　　　　十和田西高等学校
　　　　八戸西高等学校
　　　　八戸工業高等学校
　　　　八戸東高等学校
　　　　六戸高等学校
【弘前】管内高等学校

〇学特納付特例説明会及び相談会
【八戸】八戸工科学院

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　　(5名)
【八戸】十和田市　　 (11名)
【弘前】五所川原市　　(8名)
　　　　つがる市　　 (10名)

○第20回青森県地域年金事業運営
調整　会議(書面)
【青森(代表)】

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】６月新規適用事業所
　　　　　　　　　(16事業所)

・未設置事業所
【青森】618事業所
【八戸】  61事業所

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

8月

〇年金制度説明会(非対面)
【青森】新規適用事業所
             適用事業所(1事業所)
　　　　20歳適用対象者
【八戸】20歳適用対象者
　　　　適用事業所(1事業所)
【むつ】20歳適用対象者
　　　　適用事業所

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【青森】7月新規適用事業所
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)

・利用勧奨
【青森】適用事業所(87事業所)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】松風塾高等学校
　　　　青森コンピュータ・カレッジ
　　　　青森北高等学校
　　　　青森県立保健大学
【八戸】三戸高等学校
　　　　名久井農業高等学校
　　　　三本木農業高等学校
　　　　十和田西高等学校
　　　　十和田工業高等学校
【弘前】五所川原商業高等学校
　　　　弘前第一養護学校
　　　　柏木農業高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　　(9名)
【八戸】三沢市　　　　(6名)
　　　　十和田市　　 (12名)
【弘前】五所川原市　　(8名)
　　　　つがる市　　　(9名)

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【八戸】ハローワーク八戸

〇地域型年金委員向け広報誌
　「支えあい」の送付
【青森】　37名
【八戸】　23名
【弘前】　31名
【むつ】　13名

〇職域型年金委員向け広報誌
　「スマイル」の送付
【八戸】527名
【弘前】450名
【むつ】168名

〇年金制度説明会(非対面)
【八戸】職域型年金委員
【むつ】職域型年金委員

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】7月新規適用事業所
　　　　　　　　(19事業所)

・未設置事業所
【弘前】32事業所



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和 4 年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

9月

○初任者社会保険事務講習会
【青森】23名
【八戸】29名
【弘前】15名
【むつ】  5名

〇年金制度説明会の実施
・Web会議サービスの利用
【青森】新規特定適用事業所

・マスメディアの利用
【弘前】1回

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット配布
【青森】管内市町村
【八戸】出張年金相談(十和田市)

〇年金セミナーの開催(対面)
【青森】県立保健大学　　(199名)
【弘前】五所川原商業高等学校
                         　　　  (170名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森工業高等学校
　　　　青森高等学校
　　　　野辺地高等学校

〇学特申請窓口の開設
【青森】県立保健大学

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　　  (4名)
【八戸】十和田市　　　(13名)
【弘前】五所川原市　　(13名)
　　　　つがる市　　　(10名)

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【八戸】ハローワーク八戸

〇青森県地域型年金委員連絡会の
　開催

〇地域型年金委員地区連絡会の
　開催
【青森】　11名
【八戸】　10名
【弘前】　11名
【むつ】　11名

〇職域型年金委員向け広報誌
　「スマイル」の送付
【青森】　445名

〇制度改正にかかる資料の送付
・職域型年金委員
【青森】　445名
【八戸】　532名

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】８月新規適用事業所
　　　　　　　　　(19事業所)

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和 4 年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

10月

○各種研修会等への講師派遣
　　　　　　　　  (参加者数)
【八戸】
・駐留軍労働者労務管理機構三沢
　支部主催
　「退職準備研修会」　　(48名)

〇年金制度説明会の実施
【八戸】青森県社会保険労務士会
　　　　十和田支部会員

・Web会議サービスの利用
【青森】20歳適用対象者

・マスメディア(FM放送)の利用
【弘前】3回

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)

○「ねんきん月間」取り組み
・ポスター・リーフレット等の設
　置協力依頼
【青森】管内8市町村
　　　　市内大型商業施設
【むつ】管内7市町村

〇年金セミナーの開催(対面)
【八戸】八戸看護専門学校　　(50名)

〇年金セミナーの開催(非対面)
【八戸】八戸東高等学校　　 (230名)
　　　　名久井農業高等学校　(64名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】八戸学院野辺地西高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　　(13名)
【八戸】三沢市　　　　(11名)
　　　　十和田市　　　(13名)
【弘前】五所川原市　　(11名)
　　　　つがる市　　　  (9名)

○「ねんきん月間」取り組み
・ポスター・リーフレット等の
　配布
【青森】職域型年金委員(443名)
【弘前】職域型年金委員(453名)

○年金委員推薦依頼勧奨
・新規適用事業所
【青森】9月新規適用事業所
　　　　　　　　　(22事業所)



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和 4 年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

10月

○「ねんきん月間」取り組み
・ポスター・リーフレット等の設
　置協力依頼
【八戸】管内11市町村
【弘前】管内14市町村
【むつ】管内  7市町村
○「年金の日」取り組み
【青森】
　青森市郊外大型商業施設におい
　て、「ねんきんの日」ポスター
　等の設置依頼



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

11月

〇市町村職員向け研修
【八戸】三戸町役場　　 (2名)
【むつ】大間町役場　　 (2名)

〇年金制度説明会
【むつ】職域型年金委員

・Web会議サービスの利用
【青森】6～7月新規適用事業所

・全国健康保険協会との共催
【八戸】職域型年金委員 (130名)

・全国健康保険協会及び
　弘前社会保険委員会と共催
【弘前】職域型年金委員（56名）

○「ねんきんネット」利用促進
・利用勧奨
【青森】職域型年金委員

・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)

○予約制年金相談の周知協力依頼
・ポスター掲示及びリーフレット
　の設置依頼
【青森】管内市町村

〇年金セミナーの実施
【青森】野辺地高等学校　  (43名)
【八戸】八戸西高等学校　(233名)
【弘前】柏木農業高等学校  (97名)

〇年金セミナーの実施(非対面)
【八戸】八戸中央高等学校　(75名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森南高等学校
　　　　青森東高等学校
【八戸】千葉学園高等学校
　　　　向陵高等学校
　　　　八戸工業高等学校
　　　　八戸工業大学第二高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　 　  (6名)
【八戸】十和田市　　　   (8名)
【弘前】五所川原市　 　  (8名)
　　　　つがる市　　　 (11名)

○年金委員表彰伝達式の開催
　(全国健康保険協会青森支部、
　 青森県社会保険委員会連合会、
　  (一財)青森社会保険協会共催)
【青森(代表年金事務所)】
　・年金委員表彰　対象者16名

〇全国年金委員研修
　(参集及びオンライン)
【青森】39名
【八戸】26名
【弘前】  1名
【むつ】30名

○地域型年金委員あて｢広報紙
　支えあい｣送付
【青森】36名
【八戸】23名
【弘前】31名
【むつ】12名

○年金委員の委嘱拡大
・新規適用事業所
【青森】10月新規適用事業所
　　　　　　　　　(18事業所)

・未設置事業所
【青森】141事業所

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村

〇年金ポスターコンクール
　入賞作品の表彰
【青森】1名
【八戸】3名
【弘前】8名

〇年金ポスターコンクール
　入賞作品の展示

○「ねんきん月間」取り組み
【八戸】児童画の展示



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

12月

○市町村国民年金新任担当者研修
【青森】

〇年金制度説明会
【青森】県内商工会
　　　　青森県商工会連合会
【弘前】職域型年金委員
【むつ】下北社会保険委員会

○成名式における国民年金制度
　周知用チラシ配布
【八戸】4,420枚

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット設置依頼
【青森】青森税務署

・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)
　
○予約制年金相談の周知
・チラシ設置依頼
【青森】青森税務署

〇年金セミナーの実施(対面)
【青森】松風塾高等学校　　　 (6名)
【八戸】八戸工業高等学校　(232名)
　　　　千葉学園高等学校　(103名)
【弘前】弘前第一養護学校　  (14名)
　　　　鯵ヶ沢高等学校    　 (10名)

〇年金セミナーの実施(非対面)
【むつ】六ヶ所高等学校　　  (33名)

○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森中央高等学校
　　　　七戸高等学校
　　　　青森商業高等学校
　　　　青森西高等学校
　　　　浪岡高等学校
　　　　東奥学園高等学校
　　　　青森山田高等学校
【八戸】八戸工業高等学校
　　　　千葉学園高等学校
　　　　名久井農業高等学校
　　　　八戸工業大学第二高等学校
　　　　八戸商業高等学校
　　　　三沢商業高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　   (8名)
【八戸】三沢市　　　 (10名)
　　　　十和田市　　 (12名)
【弘前】五所川原市　 (12名)
　　　　つがる市　　 (10名)

〇青森県地域型年金委員連絡会の
　開催

〇地域型年金委員地区連絡会の
　開催
【青森】  11名
【八戸】    9名
【弘前】    7名
【むつ】    3名

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】11月新規適用事業所
　　　　　　　　　  (15事業所)
【むつ】日本原燃分析(株)

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町

○アニュアルレポート2021の
　送付
【青森】管内８市町村
　　　　地域型年金委員 (37名)
【八戸】管内7市町村
　　　　地域型年金委員 (23名)
【弘前】管内14市町村
　　　　地域型年金委員 (22名)
【むつ】管内7市町村
　　　　地域型年金委員 (13名)



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

1月

○市町村国民年金担当者研修
【むつ】　  (8名)

〇年金制度説明会
【青森】8～10月新規適用事業所

〇マスメディアを利用した年金制
　度の広報
【弘前】FMアップルウェーブ

○「ねんきんネット」利用促進
・利用勧奨
【弘前】306事業所

・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)

〇年金セミナーの実施(対面)
【青森】青森北高等学校　       (199名)
　　　　青森南高等学校　       (111名)
　　　　青森商業高等学校       (189名)
　　　　青森県営農大学校         (33名)
【八戸】聖ウルスラ学院高等学校
　　　　　　　　　　　  　     (170名)
           八戸工業大学第二高等学校
　　　　　　　　　　　   　    (190名)
　　　　十和田工業高等学校    (133名)
【弘前】柴田学園高等学校　    (136名)
　　　　東北能開大青森校　      (43名)
【むつ】むつ工業高等学校　    (108名)
　　　　田名部高等学校　      　(70名)

〇年金セミナーの実施(非対面)
【青森】東奥学園高等学校    　  (20名)
【八戸】三沢商業高等学校　    (117名)
　　　　八戸学院光星高等学校 (270名)
　
○年金セミナー開催アプローチ
【青森】青森工業高等学校(定時制)
　　　　青森県営農大学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　　 (3名)
【八戸】十和田市　　　 (9名)
【弘前】五所川原市　 　(8名)
　

〇職域型年金委員研修会の開催
【八戸】3回(171名)

○青森県地域年金事業運営調整会
　議(書面)
【青森(代表)】

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】12月新規適用事業所
　　　　　　　　　(10事業所)

・未設置事業所への勧奨
【青森】被保者50名以上事業所
【弘前】39事業所

〇「わたしと年金」エッセイ応募
　への感謝状手交
【青森】青森明の星中学校

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村



月 地域連携事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

2月

〇青森県社会保険労務士会研修会
　への講師派遣
【青森】(5名)

○市町村国民年金新任担当者研修
【八戸】管内市町村　(10名)

○「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット等の配布
【八戸】出張年金相談(三沢市)
　　　　出張年金相談(十和田市)

・利用勧奨
【弘前】886事業所

〇年金セミナーの実施(対面)
【青森】七戸高等学校
　　　　七戸養護学校
　　　　青森東高等学校
　　　　青森中央高等学校
　　　　青森工業高等学校
　　　　北斗高等学校(通信制)
　　　　八戸学院野辺地西高等学校
　　　　あおもりｺﾝﾋﾟｭｰﾀ･ｶﾚｯｼﾞ
　　　　青森山田高等学校
【八戸】十和田西高等学校
　　　　三戸高等学校
　　　　三本木農業高等学校
　　　　三本木高等学校
　　　　三沢高等学校(定時制)
　　　　八戸保健医療専門学校
　　　　八戸北高等学校
　　　　百石高等学校
　　　　八戸水産高等学校
　　　　向陵高等学校
　　　　八戸商業高等学校
【弘前】尾上総合高等学校
　　　　金木高等学校
　　　　鶴田高等学校
　　　　木造高等学校深浦校舎
　　　　黒石高等学校
　　　　弘前学院聖愛高等学校
　　　　五所川原第一高等学校
【むつ】田名部高等学校(定時制)
　　　　大間高等学校
　　　　大湊高等学校
　
〇年金セミナーの実施(非対面)
【青森】青森高等学校
　　　　浪岡高等学校
　　　　青森西高等学校
　　　　青森工業高等学校(定時制)
【八戸】六戸高等学校
【弘前】板柳高等学校
　　　　弘前実業高等学校
　　　　木造高等学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】野辺地町　　　 (10名)
【八戸】三沢市　　　　   (9名)
　　　　十和田市　　　 (14名)
【弘前】五所川原市　 　(12名)
　　　　つがる市　　　 (11名)

○地域型年金委員あて｢広報紙
　支えあい｣送付
【青森】(37名)
【八戸】(22名)
【弘前】(32名)
【むつ】(11名)

〇地域型年金委員への情報提供
【青森】かけはし、「予約相談」
　　　　リーフレット、「国民年
　　　　金保険料スマートフォン
　　　　決済」リーフレット

〇職域型年金委員向け広報誌
　「スマイル」の送付
【弘前】462名
【むつ】170名

〇船員保険事務担当者研修会の
　開催
【八戸】12名

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】1月新規適用事業所
　　　　　　　　　(15事業所)

・広報誌への記事掲載依頼
【青森】管内８市町村

年金セミナー事業

(94名)
(36名)

(206名)
(180名)
(212名)

(18名)
(57名)
(59名)

(289名)
(31名)
(30名)

(168名)
(215名)

(18名)
(19名)

(233名)
(113名)

(95名)
(33名)

(109名)
(31名)
(17名)
(25名)
(13名)

(180名)
(126名)
(116名)

(11名)
(37名)

(136名)

(44名)
(25名)

(206名)
(5名)

(41名)
(17名)

(254名)
(110名)



月 地域連携事業 年金セミナー事業 地域相談事業 年金委員活動支援事業 その他

令和4年度 月別事業取り組み経過一覧(報告)  

3月

○各種研修会等への講師派遣
【弘前】青森県社会保険労務士会
　　　　弘前支部研修(21名)

〇「ねんきんネット」利用促進
・リーフレット配布
【八戸】出張年金相談(十和田市)

・利用勧奨
【弘前】295事業所

〇ポスターコンクール協力依頼
【八戸】三条中学校
　　　　長者中学校
　　　　白銀南中学校

○年金セミナー開催アプローチ
【八戸】八戸保健医療専門学校

○出張年金相談(相談者数)
【青森】七戸町　　　　  (8名)
【八戸】十和田市　　　  (8名)
【弘前】五所川原市　　(10名)
　　　　つがる市　　　(10名)

○アシストハローワークとの連携
・年金制度説明及び相談
【青森】ハローワーク青森

〇青森県地域型年金委員連絡会の
　開催

〇地域型年金委員地区連絡会の
　開催
【青森】10名
【八戸】  8名
【弘前】11名
【むつ】  4名

〇職域型年金委員向け広報誌
　「スマイル」の送付
【青森】457名
【八戸】550名

○年金委員の委嘱拡大
・職域型年金委員への推薦依頼
【青森】2月新規適用事業所
　　　　　　　　　(11事業所)

【弘前】民生委員(26名)

○ケーブルTVによる年金制度の
　広報
【八戸】田子町

○管内市町村へ情報誌「かけは
　し」送付
【青森】　  8市町村
【八戸】　11市町村
【弘前】　14市町村
【むつ】　  7市町村



月 開催日 事務所名 教育機関名 参加者数

令和4年4月3日(日) 弘前 弘前厚生学院 26名

令和5年4月12日(水) 弘前 弘前高等技術専門校 90名

令和4年4月13日(水) 八戸 市立高等看護学院 DVD 32名

令和4年4月21日(木) 八戸 県立八戸工科学院 DVD 71名

5月 開催なし

令和4年6月9日(木) 弘前 弘前学院大学 オンライン 72名

令和4年6月15日(水) 青森
青森明の星短期大学
青森明の星短期大学下北キャンパ
ス

対面と
オンライン 57名

7月 令和4年7月15日(金) むつ むつ技術専門校 対面 18名

8月 開催なし

令和4年9月6日(火) 弘前 五所川原商業高等学校 170名

令和4年9月28日(水) 青森 青森県立保健大学 199名

令和4年10月5日(水) 八戸 県立八戸東高等学校 DVD 230名

令和4年10月7日(金) 八戸 県立名久井農業高等学校 64名

令和4年10月31日(月) 八戸 八戸看護専門学校 50名

令和4年11月2日(水) 青森 県立野辺地高等学校 43名

令和4年11月7日(月) 弘前 柏木農業高等学校 97名

令和4年11月8日(火) 八戸 県立八戸中央高等学校 75名

令和4年11月16日(水) 八戸 県立八戸西高等学校 233名

令和４年度 青森県　年金セミナー開催校一覧

４月

6月

１１月

10月

9月



月 開催日 事務所名 教育機関名 参加者数

令和４年度 青森県　年金セミナー開催校一覧

令和4年12月6日(火) 弘前 県立鯵ヶ沢高等学校 10名

令和4年12月6日(火) むつ 県立六ヶ所高等学校 33名

令和4年12月7日(水) 八戸 県立八戸工業高等学校 232名

令和4年12月12日(月) 青森 松風塾高等学校 6名

令和4年12月13日(火) 八戸 千葉学園高等学校 103名

令和4年12月14日(水) 弘前 弘前第一養護学校 14名

令和5年1月11日(水) むつ 県立むつ工業高等学校 108名

令和5年1月18日(水) 八戸 聖ウルスラ学院高等学校 170名

令和5年1月18日(水) 弘前 東北能開大青森校 43名

令和5年1月24日(火) 青森 県立青森北高等学校 199名

令和5年1月25日(水) むつ 県立田名部高等学校 70名

令和5年1月27日(金) 青森 県立青森南高等学校 111名

令和5年1月27日(金) 青森 東奥学園高等学校 DVD 20名

令和5年1月27日(金) 八戸 県立三沢商業高等学校 DVD 117名

令和5年1月30日(月) 青森 県立青森商業高等学校 189名

令和5年1月30日(月) 八戸 八戸工業大学第二高等学校 190名

令和5年1月31日(火) 青森 青森県営農大学校 33名

1月

12月



月 開催日 事務所名 教育機関名 参加者数

令和４年度 青森県　年金セミナー開催校一覧

令和5年1月31日(火) 八戸 県立十和田工業高等学校 133名

令和5年1月31日(火) 八戸 八戸学院光星高等学校 DVD 270名

令和5年1月31日(火) 弘前 柴田学園高等学校 136名

令和5年2月1日(水) 八戸 県立十和田西高等学校 31名

令和5年2月2日(木) 青森 県立七戸高等学校 94名

令和5年2月2日(木) 青森 県立七戸養護高等学校 36名

令和5年2月2日(木) 八戸 県立六戸高等学校 DVD 41名

令和5年2月3日(金) 青森 県立青森高等学校 DVD 44名

令和5年2月3日(金) 弘前 県立板柳高等学校 DVD 17名

令和5年2月3日(金) むつ 県立田名部高等学校（定時制） 11名

令和5年2月6日(月) 青森 県立青森中央高等学校 180名

令和5年2月6日(月) 青森 県立浪岡高等学校 DVD 25名

令和5年2月6日(月) 八戸 県立三戸高等学校 30名

令和5年2月6日(月) 弘前 県立尾上総合高等学校 31名

令和5年2月7日(火) 八戸 県立三本木農業高等学校 168名

令和5年2月7日(火) 弘前 県立金木高等学校 17名

令和5年2月7日(火) 弘前 県立鶴田高等学校 25名

1月

2月



月 開催日 事務所名 教育機関名 参加者数

令和４年度 青森県　年金セミナー開催校一覧

令和5年2月8日(水) 青森 県立青森西高等学校 206名

令和5年2月8日(水) 青森 県立北斗高等学校(通信制) 18名

令和5年2月8日(水) 八戸 県立三本木高等学校 215名

令和5年2月9日(木) むつ 県立大間高等学校 37名

令和5年2月10日(金) 八戸 県立三沢高等学校(定時制) 18名

令和5年2月13日(月) 青森 県立青森東高等学校 206名

令和5年2月13日(月) 青森 八戸学院野辺地西高等学校 57名

令和5年2月13日(月) むつ 県立大湊高等学校 136名

令和5年2月14日(火) 八戸 八戸保健医療専門学校 19名

令和5年2月15日(水) 青森 県立青森工業高等学校 212名

令和5年2月15日(水) 八戸 県立八戸北高等学校 233名

令和5年2月15日(水) 八戸 県立百石高等学校 113名

令和5年2月15日(水) 弘前 県立木造高等学校深浦校舎 13名

令和5年2月16日(木) 八戸 県立八戸水産高等学校 95名

令和5年2月16日(木) 弘前 県立黒石高等学校 180名

令和5年2月17日(金) 八戸 向陵高等学校 33名

令和5年2月17日(金) 弘前 県立弘前実業高等学校 DVD 254名

2月



月 開催日 事務所名 教育機関名 参加者数

令和４年度 青森県　年金セミナー開催校一覧

令和5年2月17日(金) 弘前 県立木造高等学校 DVD 110名

令和5年2月20日(月) 青森 あおもりコンピューター・カレッジ 59名

令和5年2月21日(火) 青森 青森山田高等学校 289名

令和5年2月21日(火) 青森 県立青森工業高等学校（定時制） DVD 5名

令和5年2月22日(水) 八戸 県立八戸商業高等学校 109名

令和5年2月22日(水) 弘前 弘前学院聖愛高等学校 126名

令和5年2月24日(金) 弘前 五所川原第一高等学校 116名

３月 開催なし

7,323名合計

2月



月 開催日 事務所名 団体名 参加者数

令和4年4月5日(火) 弘前 弘前社会保険委員会 制度改正にかかる説明会 7名

令和4年4月19日(火) 弘前 弘前社会保険委員会 制度改正にかかる説明会 15名

令和4年5月20日(金) むつ 退職予定者 国民年金の手続き等 95名

令和4年5月23日(月) 八戸 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 8名

令和4年5月23日(月) むつ 退職予定者 国民年金の手続き等 133名

令和4年5月24日(火) 青森 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 3名

令和4年5月25日(水) むつ 退職予定者 国民年金の手続き等 114名

令和4年5月26日(木) 青森 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 7名

令和4年6月8日(水) 青森 新規適用事業所 制度・事務手続き オンライン 4名

令和4年6月8日(水) 八戸 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 2名

令和4年6月14日(火) むつ 地域型年金委員研修 制度改正に係る説明会 4名

令和4年6月20日(月) むつ 新規適用事業所 制度・事務手続き オンライン 4名

令和4年6月21日(火) 弘前 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 16名

令和4年6月22日(水) 弘前 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 4名

令和4年6月22日(水) むつ 適用事業所 算定基礎届事務手続き等 オンライン 30名

令和4年6月22日(水) 八戸 田子ケーブルテレビ(田子町視聴者向け) 年金制度説明 1名

令和4年6月23日(木) 青森 適用事業所 制度・事務手続き 20名

令和４年度 青森県　制度説明会開催一覧

５月

４月

内容

６月



月 開催日 事務所名 団体名 参加者数

令和４年度 青森県　制度説明会開催一覧

内容

令和4年6月23日(木) 弘前 新規適用事業所 制度・事務手続き オンライン 7名

令和4年6月24日(金) 八戸 新規適用事業所 年金制度説明(２回) オンライン 2名

令和4年6月27日(月) 弘前 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 7名

令和4年6月28日(火) 弘前 新規適用事業所 制度・事務手続き オンライン 3名

令和4年6月28日(火) むつ 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 4名

令和4年6月29日(水) 弘前 管内市町村国民年金新任職員 新任担当者研修 オンライン 5名

令和4年6月30日(木) 八戸 新規適用事業所 年金制度説明(２回) オンライン 2名

令和4年7月13日(水) 青森 新規適用事業所 制度・事務手続き オンライン 2名

令和4年7月14日(木) 弘前 新規適用事業所 制度・事務手続き オンライン 3名

令和4年7月20日(水) 八戸 学生納付特例説明会及び相談会 説明会及び相談会 8名

令和4年7月22日(金) 青森 国民年金20歳適用対象者 制度・事務手続き オンライン 2名

令和4年8月8日(月) 八戸 国民年金20歳適用対象者 制度・事務手続き オンライン 1名

令和4年8月10日(水) 青森 適用事業所 制度・事務手続き
対面と

オンライン 56名

令和4年8月18日(木) 八戸 ハローワーク八戸(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 2回 22名

令和4年8月24日(水) 青森 適用事業所 制度・事務手続き
対面と

オンライン 56名

令和4年8月25日(木) むつ 国民年金20歳適用対象者 制度・事務手続き 2名

令和4年8月25日(木) むつ 適用事業所 制度・事務手続き 19名

8月

７月

６月



月 開催日 事務所名 団体名 参加者数

令和４年度 青森県　制度説明会開催一覧

内容

令和4年8月29日(月) 八戸 適用事業所 制度・事務手続き オンライン 18名

令和4年8月30日(火) 青森 国民年金20歳適用対象者 制度・事務手続き 1名

令和4年9月7日(水) むつ (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 5名

令和4年9月9日(金) 八戸 (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 29名

令和4年9月13日(火) 弘前 (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 15名

令和4年9月14日(水) 青森 特定適用事業所(10月新規) 制度改正 オンライン 49名

令和4年9月14日(水) 八戸
田子ケーブルテレビ(田子町視聴者
向け)

年金制度説明 5名

令和4年9月15日(木) 青森 (一財)青森県社会保険協会 初任者社会保険事務講習会（講師派遣） 23名

令和4年9月15日(木) 八戸 ハローワーク八戸(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 17名

令和4年9月30日(金) 弘前 FMアップルウェーブ 年金制度説明 1名

令和4年10月1日(土) 弘前 FMアップルウェーブ 年金制度説明 1名

令和4年10月4日(火) 八戸 駐留軍等労働者労務管理機構 退職準備研修会（講師派遣） 48名

令和4年10月7日(金) 弘前 FMアップルウェーブ 年金制度説明 1名

令和4年10月8日(土) 弘前 FMアップルウェーブ 年金制度説明 1名

令和4年10月19日(水) 八戸 青森県社会保険労務士会十和田支部 制度改正 15名

令和4年10月27日(木) 青森 国民年金20歳適用対象者 制度・事務手続き 2名

11月 令和4年11月9日(水) 八戸 職域型年金委員 制度改正 130名

10月

9月

8月



月 開催日 事務所名 団体名 参加者数

令和４年度 青森県　制度説明会開催一覧

内容

令和4年11月10日(木) 青森 6月～7月新規適用事業所 社会保険事務 オンライン 3名

令和4年11月17日(木) むつ 大間町役場 年金制度説明 2名

令和4年11月24日(木) むつ 職域型年金委員 制度改正内容 18名

令和4年11月25日(金) むつ 職域型年金委員 制度改正内容 18名

令和4年11月25日(金) 弘前 職域型年金委員 国民年金制度 56名

令和4年11月30日(水) 八戸 三戸町役場 国民年金制度 2名

令和4年12月2日(金) むつ 下北社会保険委員会 制度改正 10名

令和4年12月8日(木) 青森 管内市町村国民年金新任職員 担当者研修 3名

令和4年12月8日(木) 弘前 職域型年金委員 国民年金制度について 61名

令和4年12月9日(金) 青森 管内市町村国民年金新任職員 担当者研修 5名

令和4年12月13日(火) 青森 県内商工会・商工会連合会 社会保険事務 31名

令和4年12月14日(水) 八戸 田子ケーブルテレビ(田子町視聴者向け) 年金制度説明 3名

令和5年1月6日(金) 弘前 FMアップルウェーブ 年金制度説明 1名

令和5年1月13日(金) 弘前 FMアップルウェーブ 年金制度説明 1名

令和5年1月19日(木) 青森 8月～10月新規適用事業所 社会保険事務 オンライン 3名

令和5年1月25日(水) 八戸 職域型年金委員 社会保険事務 33名

令和5年1月27日(金) 八戸 職域型年金委員 社会保険事務 19名

11月

12月

１月



月 開催日 事務所名 団体名 参加者数

令和４年度 青森県　制度説明会開催一覧

内容

令和5年1月27日(金) むつ 管内市町村国民年金新任職員 担当者研修 8名

令和5年1月30日(月) 八戸 職域型年金委員 社会保険事務 119名

令和5年2月3日(金) 八戸 管内船員保険事務担当者 船員保険事務 12名

令和5年2月7日(火) 八戸 管内市町村職員 国民年金適用・保険料、未支給年金等 10名

令和5年2月8日(水) 青森 青森県社会保険労務士会 新規入会者等開業準備研修会 5名

令和5年2月27日(月) 弘前 ハローワーク弘前(アシストハローワーク) 離職後の公的年金制度（講師派遣） 4名

３月 令和5年3月15日(水) 弘前 青森県社会保険労務士会弘前支部研修 制度説明 21名

1,477名合計

２月

１月


